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ANEXO 

Síntesis de hechos denunciados y consideraciones de la 

Sala Regional Especializada en el expediente SER-PSC-

69/2019 por tipo de infracción alegada: 

Promoción personalizada del Presidente de la República 

Argumentos en la denuncia Estudio de la Sala Regional 

Especializada 

• Se difundía propaganda del 
Presidente de la República en la cual se 
trataba de beneficiar, a través de su imagen, 
al partido MORENA. 

• La frase “Cuarta Transformación”, 
es un eslogan que el partido MORENA y el 
Presidente de la República utilizan de forma 
conjunta, lo que hace posible la 
actualización de esta infracción. 

• Los eventos denunciados se 
difundieron en el sitio de internet 
https://lopezobrador.org.mx/. 

• En los spots relacionados con el 
informe de labores del 1º de septiembre se 
insertan fragmentos de promocionales que 
MORENA utilizó para el pasado proceso 
electoral federal 2017-2018 y con ello se 
posiciona al partido político.  

• Los citados spots también se 
difundieron en la cuenta oficial de Twitter de 
la Secretaría de Gobernación. 

• Las manifestaciones expresadas 
por el Presidente de la República en cada 
evento corresponden a un ejercicio de 
rendición de cuentas en donde el titular del 
poder ejecutivo está informando a la 
población la manera en que se han 
implementado los programas sociales del 
Gobierno Federal, las acciones 
gubernamentales que las diferentes 
dependencias de la administración pública 
federal han ejecutado; así como los 
cambios estructurales que sufrieron las 
dependencias que integran el poder 
ejecutivo federal. 

• La información presentada por el 
Presidente en los eventos se encaminaron 
a transparentar las gestiones que la 
administración pública federal ha realizado 
dentro de los nueve meses de su 
administración, sin que haya realizado 
expresiones o manifestaciones que de 
manera explícita permitan determinar que 
el dicho servidor público se adjudique, de 
manera personal, los logros obtenidos con 
la implementación de las diversas 
acciones de gobierno y programas 
sociales sobre los que informó;  

• No hay elementos tendentes a 
posicionar a una fuerza política al 
relacionarla con los logros institucionales 
ni algún elemento que tienda a resaltar sus 
cualidades o logros personales, ni se 
refiere a su partido de militancia o que lo 
hubiera postulado electoralmente al cargo 
que actualmente desempeña.  

• No toda la propaganda o 
información institucional que utilice o 
refiera el nombre, imagen o cargo de un 
servidor público puede considerarse como 
ilegal, puesto que ello implicaría una 
restricción indebida de la ciudadanía para 
conocer a sus autoridades y las funciones 
que desempeñan; lo cual, atentaría contra 
el derecho a la información que detenta el 
artículo 6º de la Constitución Política de los 
Esatdos Unidos Mexicanos; y por ende, 
debe permitirse el uso de frases que, 
razonable y proporcionalmente, 
encuentren justificación en el marco de la 

https://lopezobrador.org.mx/
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presentación de información con carácter 
meramente informativos. 

• Las expresiones o 
manifestaciones realizadas por Andrés 
Manuel López Obrador, Presidente de la 
República, en los eventos denunciados no 
configuran una promoción personalizada 
de su persona. 

• Del contenido de las páginas 
oficiales del gobierno federal, se advierte 
que sólo tuvo fines informativos propios de 
la actual administración, por lo que no se 
apartó de la finalidad perseguida con la 
creación de dicho portal, esto es, brindar 
información de interés general para toda la 
sociedad, sin contener promoción 
personalizada a favor del Ejecutivo Federal 
o se promocione a alguna fuerza política. 

• Respecto a las lonas, barda y 
publicidad alojada en la red social de 
Facebook, si bien, de la publicidad 
denunciada se actualizaron los elementos 
personal y temporal22, esta dejó de 
contener las características que 
actualizaran el elemento objetivo para que 
se actualizara la promoción personalizada.  

• El tema principal de la propaganda 
tiene como finalidad realizar una invitación 
al informe de labores que rendiría el 
Presidente de la República el uno de julio 
de dos mil diecinueve, en la explanada del 
Zócalo de la Ciudad de México, sin hacer 
referencia a algún logro de gobierno, 
programa social o acción gubernamental ni 
promover la imagen de los sujetos 
denunciados o presentar logros, 
programas, acciones, obras o medidas de 
gobierno, atribuibles a sus personas.  

 

 

Vulneración a las reglas de informes de labores 

Argumentos en la denuncia Estudio de la Sala Regional 

Especializada 

 

• Los informes efectuados por el 
Presidente de la República vulneraron 
las reglas previstas en el artículo 242, 

• Los eventos realizados el once de 
marzo y uno de julio de dos mil diecinueve, 
no pueden equipararse a un informe de 
labores previsto en el artículo 69 de la 

 
22 Personal. Que deriva esencialmente en la emisión de voces, imágenes o símbolos que 
hagan plenamente identificable al servidor público; Temporal. En cuanto a que resulta 
relevante establecer si la promoción se efectuó iniciado formalmente el proceso electoral o 
se llevó a cabo fuera del mismo, ya que si la promoción se verificó dentro del proceso, se 
genera la presunción de que la propaganda tuvo el propósito de incidir en la contienda, lo 
que se incrementa cuando se da en el período de campañas; sin que dicho período pueda 
considerarse el único o determinante para la actualización de la infracción, ya que puede 
suscitarse fuera del proceso, en el cual será necesario realizar un análisis de la proximidad 
del debate, para estar en posibilidad de determinar adecuadamente si la propaganda influye 
en el proceso electivo, y Objetivo. Que del análisis del contenido del mensaje se revele un 
ejercicio de promoción personalizada susceptible de actualizar la infracción constitucional. 



 
 

SUP-REP-142/2019 y acumulado 

51 
 

párrafo quinto de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos 
Electorales, pues los informes de labores 
se rinden al cumplirse un año de la 
función en el encargo, lo cual aún no 
ocurrió en los eventos realizados el once 
de marzo y el primero de julio. 

Constitución Política de los Esatdos Unidos 
Mexicanos, en relación con el 7 de la Ley 
Orgánica del Congreso General de los 
Estados Unidos Mexicanos, por lo que 
deben ser considerados lisa y llanamente 
como ejercicios de rendición de cuentas, 
puesto que se trataron de ejercicios 
informativos sobre los avances de la 
administración pública federal en diversas 
temáticas, lo que abona al derecho a la 
información que tiene la ciudadanía en 
general. 

• Si bien, todo informe de labores es 
un ejercicio de rendición de cuentas, no 
debe concebirse que todo ejercicio de 
rendición de cuentas debe considerarse un 
informe de labores, puesto que el segundo 
de los expuestos sólo se actualiza cuando 
se cumplen con las reglas previstas en las 
normas precisadas en el párrafo anterior, 
es decir, un informe de labores cuenta con 
un procedimiento protocolario y, sólo 
cumpliéndolo, puede considerarse de esa 
manera . 

• El evento celebrado el uno de 
septiembre de dos mil diecinueve, al 
revestir de las formalidades propias de lo 
establecido en la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos y en la Ley 
Orgánica del Congreso, sí se trató de un 
informe de labores, diferenciándose de los 
eventos celebrados en los meses de marzo 
y julio. 

• Los promocionales que publicitaron 
los eventos no actualizan promoción 
personalizada de los servidores públicos 
denunciados, ya que en todo momento 
guardaron la naturaleza de mensajes que 
solamente dieron a conocer el informe de 
labores de un servidor público, difundidos 
en el contexto del Primer Informe de 
Gobierno del Presidente de la República, 
respetando las limitaciones establecidas 
por la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación (Acciones de Inconstitucionalidad 
22/2014 y sus acumuladas 26/2014, 
28/2014 y 30/2014)  y la Sala Superior del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación (SUP-RAP-75/2009). 23 

• La cobertura de las transmisiones y 
su temporalidad se apegaron a lo previsto 
en la ley, puesto que se transmitieron 
haciendo uso de los tiempos oficiales con 
los que cuenta el Estado mexicano y 

 
23 • Que esté limitada a una vez al año; 
• Que esté limitada a estaciones y canales con cobertura regional o al ámbito 
geográfico correspondiente al de la responsabilidad del servidor público; 
• No exceda de siete días anteriores y cinco posteriores a aquel en que se rinda el 
informe, y 
• Que no tenga fines electorales. 
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durante los días previos y posteriores al 
informe que marca la ley. 

• Si bien, de los monitoreos 
realizados por la Dirección Ejecutiva de 
Prerrogativas y Partidos Políticos de 
Instituto Nacional Electoral, se advirtió que 
algunas concesionarias tuvieron 
determinados impactos un día posterior a la 
orden emitida por la Dirección General de 
Radio, Televisión y Cinematografía, no 
existe certeza en que estas trasmisiones se 
hay realizado en tiempos oficiales y en 
acatamiento a una orden efectuada por la 
citada Dirección, por lo que la Sala 
responsable determinó que dicha 
trasmisión pudo deberse a una transmisión 
voluntaria por parte de la concesionaria, a 
errores técnicos en la programación u otra 
circunstancia. 

• Dar vista a la Unidad Técnica de lo 
Contencioso Electoral del Instituto Nacional 
Electoral, a efecto de que realice los 
requerimientos necesarios a las 
concesionarias que realizaron las 
transmisiones fuera de los plazos 
ordenados y, en su caso, de considerar que 
pudiera constituirse una infracción, inicie el 
procedimiento sancionador en el cual se 
garantice su derecho de defensa. 

• Del contenido de los promocionales 
denunciados no se advirtió la existencia de 
propaganda personalizada a favor de los 
servidores públicos denunciados, ya que 
los mensajes tramitados no tuvieron fines o 
connotaciones electorales o partidistas, 
además de que durante su trasmisión no se 
encontraba en curso ningún proceso 
electoral ni se desprendió una exaltación a 
la persona del funcionario público, sino que, 
por el contrario, su aparición resultó 
justificada en el contexto de los mensajes, 
en los cuales interactúa con distintas 
personas, quienes parecen ser los 
beneficiarios de los programas sociales 
específicos sobre los que versa cada uno 
de los promocionales. 

 

Adquisición de tiempos en radio y televisión a favor de MORENA 

Argumentos en la denuncia Estudio de la Sala Regional 

Especializada 

• Existencia de una indebida 
contratación y adquisición de tiempos en 
radio y televisión por parte de MORENA 
puesto que en el evento del uno de julio de 
dos mil diecinueve, se buscó resaltar el 
triunfo electoral de ese instituto político y, 
con ello, posicionarlo ante las personas que 
observaron el evento en televisión, a nivel 
nacional. 

• Es inexistente la infracción de 
adquisición de tiempos distintos a los que 
administra el Instituto Nacional Electoral a 
favor de MORENA, ello ya que, ni de las 
manifestaciones efectuadas por Andrés 
Manuel López Obrador, Presidente de la 
República, en los eventos denunciados, y ni 
del contenido de las transmisiones que 
publicitaron los eventos, se desprende 
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• El contenido de diversos 
promocionales alusivos al primer informe 
de labores del Presidente de la República 
era similares a los que MORENA pautó 
durante el año dos mil dieciséis y el proceso 
electoral federal dos mil diecisiete-dos mil 
dieciocho, por lo que su contenido no se 
encuentra vinculado con el actuar público 
del Presidente, sino con la búsqueda de 
posicionar al partido. 

alguna oración o alusión cuya finalidad 
fuese posicionar a MORENA frente al 
electorado, ni destacar alguna cualidad o 
incluso llamar a votar a su favor.  

• Asimismo, la autoridad responsable 
señalo que, si bien, al cierre del discurso el 
Presidente refirió las frases: “Que viva la 
cuarta transformación de la vida pública de 
México”, la frase “cuarta transformación”, 
constituye una visión ideológica vinculada a 
lo que en su concepto caracteriza la manera 
de gobernar de quienes comulgan con esa 
vertiente, además de ser un hecho notorio 
que así han identificado a las acciones de 
gobierno que la actual administración 
pública federal ha implementado, sin que 
dicha frase implique un vínculo directo con 
MORENA, sino que en el entender colectivo 
se vincula con la visión de cambio legal e 
institucional que, desde el poder público, se 
ha venido impulsando con motivo de la 
alternancia en el poder ejecutivo. 

• Si bien, en diversas tomas de la 
trasmisión del evento se observan mantas, 
banderines o playeras con la leyenda de 
MORENA; ello se debió a que las portaron 
asistentes del evento, lo que resulta 
razonable al ser simpatizantes de ese 
partido, sin que dichos elementos 
propagandísticos hayan sido utilizados por 
parte del Gobierno Federal, por lo que tal 
situación no implica la vulneración a la 
prohibición establecida en el artículo 41 
Base Tercera de la Constitución Política de 
los Estados Unidos MExicanos. 

• Si bien los promocionales alusivos 
al Primer Informe de Gobierno, retomaron 
imágenes de los diversos pautados por 
MORENA durante el año dos mil dieciséis y 
el proceso electoral federal dos mil 
diecisiete-dos mil dieciocho, lo cierto es que 
no se actualizó la infracción alegada por el 
promovente, en razón de que en ninguno de 
los promocionales del Gobierno se hace 
alusión a dicho instituto político, ni se 
observa su leyenda, por lo que el hecho de 
que el Presidente haga alusión a una 
promesa de campaña, ello no se traduce en 
una cuestión indebida, porque con su 
actuar está informando a la población sobre 
lo que hoy en día es una acción de 
gobierno. 

 

Vulneración al modelo de comunicación política 

Argumentos en la denuncia Estudio de la Sala Regional 

Especializada 

• Respecto a las concesionarias 
denunciadas, se actualizaba una 
vulneración al modelo de comunicación 

• Es inexistente la violación 
reclamada puesto que, si bien, diversas 
concesionarias de radio y televisión 
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política puesto que, por trasmitir en 
cadena nacional el evento realizado el 
uno de julio de dos mil diecinueve, 
omitiendo la trasmisión de la pauta 
ordenada por el Instituto Nacional 
Electoral. 

omitieron transmitir la pauta ordenada por 
el Instituto Nacional Electoral, ello se debió 
a que, en el caso concreto, existieron 
circunstancias y errores invencibles que no 
les permitió cumplir con su obligación. 

• En un primer momento (veintiocho 
de junio), la Dirección General de Radio, 
Televisión y Cinematografía de la 
Secretaría de Gobernación publicó un oficio 
por el que comunicó a las concesionarias 
de radio y televisión la obligación de 
transmitir en cadena nacional del evento 
que se realizaría el primero de julio, a las 
17:00 horas, y en un segundo momento 
(veintinueve de junio), la misma Dirección 
publicó un aviso urgente en el cual 
informaba la cancelación de la transmisión 
en cadena nacional, aclarando que la señal 
quedaba a disposición para las 
concesionarias que decidieran transmitir el 
evento, por lo tanto, ante la brevedad de 
plazos en que se llevaron a cabo los 
acontecimientos24, no fue posible emitir la 
pauta ordenada por el Instituto Nacional 
Electoral en tiempo y forma. 

• De conformidad con lo previsto en 
el artículo 58, párrafo 5, del Reglamento de 
Radio y Televisión, si bien los 
concesionarios no trasmitieron las pautas 
ordenadas por el Instituto Nacional 
Electoral por una causa insuperable, ello no 
se traduce en una franca imposibilidad de 
reponer dichas pautas, por lo que las 
concesionarias que omitieron transmitir los 
promocionales pautados por el Instituto 
Nacional Electoral deberán reponerlos. 

 

Utilización indebida de recursos públicos y vulneración al principio de 

imparcialidad 

Argumentos en la denuncia Estudio de la Sala Regional 

Especializada 

• Con la realización del evento 
celebrado el uno de julio de dos mil 
diecinueve, se actualizó el uso indebido de 
recursos públicos, ello al estimar que se 
utilizaron las redes sociales oficiales de la 
Presidencia de la República y del Gobierno 
de México, para difundir imágenes y 
manifestaciones del Presidente de la 
República, en torno a la realización del 
referido evento. 

• En diferentes puntos de la Ciudad 
de México se encontraron lonas con el 
nombre de funcionaros públicos en los que 

• Es inexistente la infracción, ya que, 
al analizar las constancias que formaron el 
expediente, no fue posible tener por 
acreditada la utilización de uso de recursos 
públicos para la difusión y la realización del 
evento denunciado. 

• El uso de las cuentas de las redes 
sociales oficiales del gobierno federal es 
una forma de mantener contacto entre el 
gobierno y ciudadanía, además de que las 
publicaciones denunciadas no 
promocionaron la imagen del Presidente de 
la República. 

 
24 La orden de trasmisión se efectuó el viernes veintiocho de junio de dos mil diecinueve, la 
orden de cancelación de trasmisión se publicó el sábado veintinueve siguiente, y el evento 
tuvo verificativo el lunes uno de julio de dos mil diecinueve. 
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se invitaba a la ciudadanía para que 
asistieran al evento del primero de julio. 

• Tanto la colocación de lonas en 
diversos puntos de la Alcaldía de Coyoacán 
como las publicaciones en la red social de 
Facebook por las que el Diputado local 
Caros Castillo invitaba a la ciudadanía para 
que asistieran al evento del primero de julio, 
así como, en su red social de Facebook, 
fueron pagadas por recursos propios del 
Diputado denunciado, por lo que su actuar 
se encuentra amparado en el ejercicio de su 
libertad de expresión y asociación, 
derechos que le son inescindibles y los 
puede ejercer siempre y cuando no se 
trastoquen las libertades de otros ni 
vulneren los principios rectores de los 
procesos comiciales. 

 

Sistematicidad encaminada a generar un fraude a la ley 

Argumentos en la denuncia Estudio de la Sala Regional 

Especializada 

• El actuar de los sujetos 
denunciados son conductas sistemáticas 
que están encaminadas a generar un 
fraude a la ley, siendo su verdadera 
intención el promocionar la imagen del 
Presidente la República. 

• Es infundado el argumento pues 
para calificar de la existencia de una 
sistematicidad en las conductas, estas 
deben ser reiteradas, incluso en la logística 
de organización, difusión o promoción, 
entre otros aspectos, lo cual no se cumplió 
en los eventos denunciados. 

• El evento celebrado el once de 
marzo de dos mil diecinueve, no fue 
promocionado ni televisado; el diverso de 
once de julio, si bien este sí fue televisado 
por algunas concesionarias de radio y 
televisión, no se emitieron promocionales 
para su difusión; por tanto, ambos eventos 
se trataron de genuinos ejercicios de 
rendición de cuenta, los cuales no tienen 
similitud en su planeación, organización y 
ejecución. 

• Respecto al informe de labores 
celebrado el uno de septiembre de dos mil 
diecinueve, si bien este sí fue televisado y 
promocionado, ello se debió a que existe 
regulación en la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y legal al 
respecto, por lo que su difusión no puede 
considerarse un fraude a la ley que buscó 
promocionar la imagen del Presidente la 
República. 
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